
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
n. 044 del 20 marzo 2024

OGGETTO:  Approvazione del Certificato di  Verifica di  Conformità  relativo all'affidamento dei  servizi
professionali finalizzati per  la  progettazione definitiva  ed esecutiva e  coordinamento della
sicurezza  in  fase di  progettazione  per  l’intervento  “Riqualificazione  architettonica  e
funzionale, adeguamento sismico ed impiantistico dell’esistente palestra del I.C.S. 19° Russo
– Montale, plesso Lombardi, sito in Via Santa Maria delle Catene alle Fontanelle”.
Fonte di finanziamento: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -MISSIONE 4:
ISTRUZIONE  E  RICERCA  -Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole.
Esecutore:  B.F. Progetti Società di Ingegneria s.r.l. , C.F. e P.IVA 01579540475 (Capogruppo
Mandataria).
Contratto repertoriato al n. 5992 del 21/11/2023.
Importo contrattuale: € 62.950,94 di cui € 49.614,55 per progettazione definitiva ed esecutiva e
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  €  13.336,39 per  IVA  e  Cassa
previdenziale.

CUP: B65F22000260006  CIG: 9552565204

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici
e espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
con Delibera n. 32 del 8 febbraio 2022, la Giunta Comunale ha approvato l’elenco di interventi da candidare
e agli avvisi banditi dalla Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze emerse dalle
verifiche di vulnerabilità sismica;

con decreto direttoriale n.85 del 15/11/2022, sono state approvate le graduatorie di cui all’Avviso: Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università – Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole, per cui sono stati
ammessi a finanziamento n.2 palestre, tra cui quella relativa all’intervento:“Riqualificazione architettonica e
funzionale, adeguamento sismico ed impiantistico dell’esistente palestra del I.C.S. 19° Russo – Montale,
plesso Lombardi, sito in Via Santa Maria delle Catene alle Fontanelle”;

con  la  Delibera  n.  410  del  27/10/2022 la  Giunta  Comunale  ha  approvato  i  Progetti  di  fattibilità  degli
interventi ammessi, elaborati dalle risorse interne all’Amministrazione e da porre a base degli affidamenti
dei servizi di progettazione o di affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione;

le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state affidate all'’ing.  Paolo Stravino giusta nomina
Disposizione dirigenziale n. 83 del 06.12.2022;

con Determinazione Dirigenziale n  003 del 07/03/2023 - I.G. n. 506 del 10.03.2023  , esecutiva ai sensi di
legge, il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed
espropri ha proceduto all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della L.120/2020 modificata dal
D.L. 77/2021 coordinato con la legge di conversione n.108/2021, in favore della società di ingegneria “B.F.
PROGETTI  SOCIETA’  DI  INGEGNERIA SRL”  –  P.IVA  01579540475  (Capogruppo  Mandataria) per
l'importo complessivo pari ad  € 62.950,94 di cui € 49.614,55 per progettazione definitiva ed esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e € 13.336,39 per IVA e Cassa previdenziale , per
l’intervento  di  “Riqualificazione  architettonica  e  funzionale,  adeguamento  sismico  ed  impiantistico
dell’esistente palestra del I.C.S. 19° Russo – Montale, plesso Lombardi, sito in Via Santa Maria delle Catene
alle Fontanelle”, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE IMPORTO

Imponibile a seguito del ribasso offerto del 5,00 % 49.614,55 €

Cassa Previdenziale 1.984,58 €

IVA 11.351,81 €

B1.1) progettazione def., esec., e CSP compreso IVA e Cassa 62.950,94 €

B1.3) Contributo ANAC 30,00 €

l'importo complessivo pari ad € 62.950,94 è finanziato con fondi del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA -MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole;

Con atto costitutivo di Raggruppamento temporaneo di professionisti di scopo e mandato collettivo speciale
con rappresentanza (art.37 del  D.Lgs 12 aprile 2006 n°163),giusta scrittura privata, redatta dal notaio il

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

08.05.2023, registrato a Pistoia il 18.05.2023 con Rep. n. 3129, agli atti del RUP.

Il contratto relativo all'affidamento del servizio professionale in oggetto per l'importo complessivo pari ad €
62.950,94 di cui € 49.614,55 per progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e € 13.336,39 per IVA e Cassa previdenziale sottoscritto con al RTP B.F. PROGETTI
SOCIETA’ DI INGEGNERIA SRL – P.IVA 01579540475, (Capogruppo Mandatario) è stato repertoriato
con il n.ro 5992 del 21/11/2023;

a garanzia degli obblighi assunti col presente contratto, il RTP B.F. PROGETTI SOCIETA’ DI INGEGNERIA
SRL e mandanti ha costituito cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs 36 /2023, mediante polizza
fideiussorian. 2023/13/6653702 contratta con la ITALIANA ASSICURAZIONI in data 10/05/2023 , fino alla
concorrenza massima di € 4.961,46 ;

in data 22 del mese di maggio 2023 è stata avviata l’esecuzione del contratto, come da verbale sottoscritto in
pari data;

Visto:
il Certificato di Verifica di Conformità redatto dal Responsabile del procedimento ing. Paolo Stravino in data
20 marzo  2024 che attesta che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito in conformità alle
prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti;

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:
 che, per quanto è stato possibile rilevare la prestazione corrisponde alle previsioni del  progetto e 

che è stata eseguita in conformità delle prescrizioni contrattuali;
 che la prestazione fornita in base alle verifiche eseguite risponde per quantità, qualità e dimensioni 

ai dati richiesti;
 che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
 che la prestazione è stata eseguita in tempo utile;
 che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni

date dal direttore esecuzione del contratto e dal RUP durante il corso di essa;

Visto il Certificato di Verifica di Conformità dal quale risulta che  il RTP  B.F. PROGETTI SOCIETA’ DI
INGEGNERIA SRL ha eseguito il servizio per l’importo netto pari ad € 51.599,13 comprensivo degli oneri
previdenziali oltre Iva al 22%.

Rilevata che B.F. Progetti Società di Ingegneria s.r.l. non ha percepito nessun acconto quindi un credito alla
stessa per l’importo di € 51.599,13 comprensivo degli oneri previdenziali oltre Iva al 22%.

Ritenuto che si possa procedere all’approvazione del Certificato di Verifica di Conformità.

Considerato  che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in
ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,
adottato con D.P.R. n. 62/2013.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9
del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di G.C. n.
254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto
di interesse;

 il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

 che l'istruttoria e tutte le verifiche necessarie ai fini dell'adozione del presente provvedimento sono state
espletate dal RUP ing. Paolo Stravino.

Tutto ciò premesso e considerato,
DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato

Di  prendere  atto  che l’elenco  elaborati  inerenti  il  progetto  di  “Riqualificazione  architettonica  e
funzionale, adeguamento sismico ed impiantistico dell’esistente palestra del I.C.S. 19° Russo – Montale,
plesso Lombardi, sito in Via Santa Maria delle Catene alle Fontanelle” trasmesso dal  RTP B.F. Progetti
Società  di  Ingegneria  s.r.l.  ,  C.F.  e  P.IVA 01579540475  (Capogruppo  Mandataria) in  data 31.07.2023  a
conclusione  del servizio professionale finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento è il seguente:

N.

ELABOR.

TAVOLA TITOLO ELABORATO SCALA

ELENCO ELABORATI TECNICI

01 3.EE ELENCO ELABORATI

02 3.RG RELAZIONE GENERALE

03 3.RS.S RELAZIONE SPECIALISTICA OPERE STRUTTURALI

04 3.All.S ALLEGATO DI CALCOLO OPERE STRUTTURALI

05 3.CME.Ed COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE EDILI

06 3.CME.Sic COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SICUREZZA

07 3.EPU.Ed ELENCO PREZZI UNITARI OPERE EDILI

08 3.EPU.Sic ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA

09 3.AP.Ed ANALISI PREZZI UNITARI OPERE EDILI

10 3.AP.Sic ANALISI PREZZI UNITARI SICUREZZA

11 3.QIM.Ed QUADRO INCIDENZA MANODOPERA-OPERE EDILI

12 3.QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

13 3.QE QUADRO ECONOMICO

14 3.CSA.1 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 1

15 3.CSA.2 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 2

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

16 3.SC SCHEMA DI CONTRATTO

17 3.CR CRONOPROGRAMMA

18 3.PSC PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO

19 3.FO FASCICOLO DELL'OPERA

20 3.LY LAYOUT DI CANTIERE

21 3.PM PIANO DI MANUTENZIONE 1:200

22 3.R.DNSH RELAZIONE PRINCIPIO DNSH

23 3.AAC ANALISI ADATTABILITA' CLIMATICA

24 3.PGR PIANO GESTIONE RIFIUTI

25 3.CAM RELAZIONE SUI CAM

26 3.R.Geol RELAZIONE GEOLOGICA

ELENCO ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI

27 2.A.01 STATO ATTUALE -  PLANIMETRIA GENERALE 1:200-500

28 2.A.02 STATO ATTUALE - PIANTA PIANO TERRA, COPERTURA, SEZIONI A-A B-B, 
PROSPETTI

1:100

29 2.A.03 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO TERRA 1:50

30 2.A.04 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO COPERTURA 1:50

31 2.A.05 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO COPERTURA, SPOGLIATOI, SEZIONI
A-A, B-B, PARTICOLARI

1:10-1:20 
1:50

32 2.A.06 STATO DI PROGETTO - PROSPETTI 1:100

33 2.A.07 STATO DI PROGETTO - LEGGE 13-ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E ABACO INFISSI

1:50

34 2.A.08 STATO SOVRAPPOSTO - PIANTA PIANO TERRA 1:50

35 2.A.09 STATO SOVRAPPOSTO - PIANTA PIANO COPERTURA 1:50

36 2.A.10 STATO SOVRAPPOSTO - SEZIONI A-A B-B 1:50

37 2.A.11 STATO SOVRAPPOSTO - PROSPETTI 1:100

ELENCO ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI

38 2.S.01 STATO ATTUALE - PIANTA PIANO TERRA 1:50

39 2.S.02 STATO ATTUALE - PIANTA PIANO COPERTURA 1:50

40 2.S.03 STATO ATTUALE - SEZIONE A-A E B-B 1:50

41 2.S.04 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO TERRA 1:50

42 2.S.05 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO COPERTURA 1:50

43 2.S.06 STATO DI PROGETTO - SEZIONE A-A E B-B 1:50

44 2.S.07 STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI CONSOLIDAMENTO PILASTRI 1:25-1:20

45 2.S.08 STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI CONSOLIDAMENTO TRAVI 1:25-1:50

ELENCO ELABORATI IMPIANTI ELETTRICI

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

46 3.RS.IE RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICI

47 3.CSA.2.IE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 2 IMPIANTI ELETTRICI

48 3.RC.IE RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTI ELETTRICI

49 3.PM.IE PIANO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI

50 3.CME.IE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO IMPIANTI ELETTRICI

51 3.EPU.IE ELENCO PREZZI UNITARI IMPIANTI ELETTRICI

52 3.AP.IE ANALISI PREZZI UNITARI IMPIANTI ELETTRICI

53 3.QIM.IE QUADRO INCIDENZA MANODOPERA IMPIANTI ELETTRICI

ELABORATI GRAFICI

54 3.IE.01 STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA GENERALE ESTERNI 1:200

55 3.IE.02 STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA PIANO TERRA 1:100

56 3.IE.03 STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA PIANO COPERTURA 1:100

57 3.IE.04 STATO DI PROGETTO - SCHEMI ELETTRICI UNIFILARI

58 3.IE.05 STATO DI PROGETTO - SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO

ELENCO ELABORATI IMPIANTI MECCANICI

59 3.RS.IM RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI MECCANICI

60 3.RE.IM RELAZIONE ENERGETICA EX L.10/91

61 3.CSA.2.IM  CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 2 IMPIANTI MECCANICI

62 3.RC.IM RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTI MECCANICI

63 3.PM.IM PIANO DI MANUTENZIONE IMPIANTI MECCANICI

64 3.CME.IM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO IMPIANTI MECCANICI

65 3.EPU.IM ELENCO PREZZI UNITARI IMPIANTI MECCANICI

66 3.AP.IM ANALISI PREZZI IMPIANTI MECCANICI

67 3.QIM.IM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA IMPIANTI MECCANICI

ELABORATI GRAFICI

68 3.IM.01 STATO DI FATTO - INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO

1:50

69 3.IM.02 STATO DI PROGETTO - IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE - SCHEMA 
IDRAULICO E SISTEMA DI TERMOREGOLAZIONE

70 3.IM.03 STATO DI PROGETTO - IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 
(RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO).

1:50

71 3.IM.04 STATO DI PROGETTO - IMPIANTO IDRICOSANITARIO E SCARICHI 1:50

Approvare, il Certificato di Verifica di Conformità redatto dal Responsabile del procedimento ing. Paolo
Stravino  in  data 20 marzo 2024  relativo  all’affidamento  dei  servizi  professionali  finalizzati  per  la
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

l’intervento  “Riqualificazione  architettonica  e  funzionale,  adeguamento  sismico  ed  impiantistico
dell’esistente palestra  del  I.C.S.  19° Russo – Montale,  plesso Lombardi,  sito  in Via  Santa  Maria  delle
Catene alle Fontanelle”.

Dare atto che, il certificato di verifica di conformità, allegato alla presente, redatto ai sensi dell'art.  116 del
D.lgs. 36/2023 dall'ing.  Paolo  Stravino, nella qualità di Responsabile del procedimento del contratto di
repertorio  5992  del  21/11/202,  che attesta  che  l'appalto  relativo  al  servizio  professionale  finalizzato  alla
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento
“Riqualificazione architettonica e funzionale, adeguamento sismico ed impiantistico dell’esistente palestra
del I.C.S. 19° Russo – Montale, plesso Lombardi,  sito in Via Santa Maria delle Catene alle Fontanelle ”
affidato al RTP B.F. Progetti Società di Ingegneria s.r.l. , C.F. e P.IVA 01579540475 (Capogruppo Mandataria) è
stato regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti per un
importo complessivo pari ad € 51.599,13  (cinquantunocinquecentonovantanove/13) comprensivo degli oneri
previdenziali oltre Iva al 22% e che detto importo è contenuto nella somma autorizzata.

Prendere Atto che d a l  certificato di verifica di conformità si evince un credito  dal  RTP  B.F. Progetti
Società  di  Ingegneria  s.r.l.  ,  C.F.  e  P.IVA  01579540475  (Capogruppo  Mandataria) pari  ad  €  51.599,13
(cinquantunocinquecentonovantanove/13) comprensivo degli oneri previdenziali oltre Iva al 22%, che  può
essere  liquidato  alla  Società  di  ingegneria stessa  in subordine   alla verifica di regolarità tributaria
prevista dalla normativa e dai regolamenti vigenti.

Autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva conseguentemente a quanto sopra, a garanzia degli
obblighi contrattuali art. 117 del D.lgs 3 6 /2023 giusta polizza fideiussoria n. 2023/13/6653702 contratta
con la ITALIANA ASSICURAZIONI in data 10/05/2023 , fino alla concorrenza massima di € 4.961,46.

Si attesta  la  regolarità e la  correttezza dell'attività amministrativa  e contabile,  ai  sensi  dell'art.  147/bis,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b e 17 comma 2 lett. a del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 4.

L’allegato costituente parte integrante della presente disposizione, composto dal seguente documento, per 
complessivo pag. 05 firmato digitalmente dal dirigente del Servizio è conservato nell'archivio informatico 
dell'Ente e repertoriato con il numero:

 All_1088I_044_01 - Certificato di Verifica di Conformità.

Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente del Servizio arch. 
Alfonso GHEZZI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 20/03/2024, DISP/2024/0002237


	Premesso che:
	Visto:
	Attestato che:
	DISPONE

		2024-03-20T13:17:28+0100
	ALFONSO GHEZZI




